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onergno nuestro COMPromiso

GESTION ENERGETICA S.A. ESP — GENSA S.A. ESP.
COMUNICACION SOBRE EL PROCESO

Contratacién En Cuantias Hasta Cien Salarios Minimos Legales Mensuales
Vigentes - Solicitud Publica de Ofertas N° SPO-019-GENSA-LGMZ-2022

Manizales, abril 25 de 2022

GESTION ENERGETICA S.A. ESP. - GENSA S.A. ESP, COMUNICA que, de
acuerdo con los conceptos y evaluaciones juridicas y técnico-econdémicas emitidos
por los profesionales designados y avalados por el area competente, en el proceso
de seleccion referenciado, atentamente informa que la Empresa LA BALINERA
S.A., ha sido seleccionada para contratar la “Compra de rodamientos y
transmision de potencia de alta rotacion para los mantenimientos de las
unidades de generacién de la Central Termoeléctrica de Paipa”.

Agradecemos la participacion.

Atentamente,

YRGE ALBERTO GARCIA
" Delegado para Asuntos Contra\x:tual s de/GENSA S.A. g3P
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Direccion Adrministrativa . i
GESTION ENERGETICA SA. ESP de Talento Humano y Tecnologia

Ao: 15 AM \
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MEMORANDO Hora
\Firma

9 5 ABR 2022

Paipa, Abril 21 de 2022
PARA: Jorge Alberto Garcia Garcia
Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia.

DE: Ingeniero Felipe Alberto Moya Garcia
Profesional Almacén Termopaipa.

ASUNTO: Andlisis Técnico y Evaluacion Econémica SPO-019-GENSA-LGMZ-2022
Cordial Saludo

Por medio del presente memorando, se presenta el andlisis técnico y evaluacién econémica en el proceso de
Solicitud publica de Ofertas SPO-019-GENSA-LGMZ-2022, cuyo objeto es contratar la compra de rodamientos
y transmision de potencia de alta rotacion para los mantenimientos de las unidades de generacion de la Central
Termoeléctrica de Paipa.”

Los oferentes: LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS S.A.S, LUGO HERMANOS S.A Y LA BALINERA S A
presentan oferta de acuerdo al acta de apertura de ofertas del 08 de Abril del 2022, fecha del cierre de la solicitud
publica de ofertas.

~
Mediante memorando del 18 de Abril del 2022 (UCOM-099-2022), se establece como conclusién del analisis {L
juridico de dicha solicitud publica de ofertas, que solo dos de los tres oferentes cumplen a cabalidad los aspectos
de caracter juridico los cuales son (LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS S.A.S y LA BALINERA S.A), por lo
tanto, son HABILITADAS JURIDICAMENTE, al tercer oferente LUGO HERMANOS S.A se rechaza la propuesta
toda vez que no aporta la pdliza de seriedad de la oferta, NO HABILITADO.

Se contintia con la analisis técnico y evaluacién econdmica, de acuerdo a la verificacion de los documentos
técnicos habilitantes y los términos para el andlisis y evaluacion de las ofertas del pliego de condiciones.

VERIFICACION DOCUMENTOS TECNICO ECONOMICOS DEL PLIEGO DE CONDICIONES
OFERENTES
Sub ; ; LUBRIRETENES
Numeral Titulo numeral Titulo Contenido v LA BALINERA
RODAMIENTOS SA
S.AS

La oferta
ﬁfc‘f;‘i‘:m"‘a' debe | pRESENTA PRESENTA
absolutamente OFERTA OFERTA
todos los costos
que genere el

132 |DOCUMENTO | 1y, | _Oferia | Conrao (CUMPLE) | (CUMPLE)
incluyendo:
materiales,
transporte,
garantias e
impuestos (No
subsanable)




TERMINOS PARA EL ANALISIS Y EVALUACION DE LAS OFERTAS DEL PLIEGO DE CONDICIONES

Numeral Titulo

Criterio

OFERENTES

LUBRIRETENES Y
RODAMIENTOS S.A.S

LA BALINERA S.A.

Recursos
Disponibles

La orden contractual
que resulte de la
presente  solicitud
publica de ofertas;
sera pagada con
recursos en la
vigencia del 2022,
segun certificado de
disposicion
presupuestal N°
1524 85.000.00
incluido IVA por el
rubro de cojinetes,
engranajes y ruedas
de friccion para la
compra de
rodamientos
N°1525 5.000.000
incluido IVA por el
rubro de  otros
productos de
caucho para valor
total de NOVENTA
MILLONES DE
PESOS
COLOMBIANOS
($90.000.000) COP,
incluido IVA.

La propuesta se encuentra
por encima de la
disponibilidad presupuestal
asignada.

Ver Anexo 1

(INHABILITADO)

La propuesta se encuentra por
debajo de la disponibilidad
presupuestal asignada

Ver Anexo 1

(CUMPLE)

PUNTAJE 100

Evaluacion
Técnico

18 Econdmica

Corresponde al
cumplimiento por
parte del oferente
del objeto y alcance
del proceso, asi
como:

a) las
especificaciones
técnicas de cada
tipo de bien y/o
servicio a contratar.
b) El precio mas
favorable para
GENSA, segun las
condiciones de
calidad exigidas:

El oferente presenta una
propuesta en donde no se
cotizan la totalidad de los
elementos

(INHABILITADO)

El oferente presenta propuesta
cumpliendo las especificaciones
técnicas en cada uno de los
elementos a proveer.

(CUMPLE)

100 Puntos

ANALISIS TECNICO:

De las dos propuestas habilitadas juridicamente presentadas por los oferentes (LUBRIRETENES Y
RODAMIENTOS S.A.S y LA BALINERA S.A) se concluye lo siguiente:

LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS S8.A.S: El oferente presenta una propuesta en donde no se cotizan la
totalidad de los elementos INHABILITADO

LA BALINERA S.A: El oferente presenta propuesta cumpliendo las especificaciones técnicas en cada uno de
los elementos a proveer. HABILITADO




EVALUACION ECONOMICA:

En la evaluacién econémica es descartada la propuesta presentada por la compafiia LUBRIRETENES Y
RODAMIENTOS S.A.S toda vez que la propuesta se encuentra por encima de la disponibilidad presupuestal
asignada. (INHABILITADA)

Segun este orden de ideas la (inica propuesta que cumplié con las caracteristicas técnicas y economicas
exigidas en los elementos a proveer y que presenta una oferta por debajo de la disponibilidad presupuestal
asignada es la propuesta presentada por la compafiia LA BALINERA S.A a la cual se le asigna la mayor
puntuacién de100 puntos, al presentar la oferta por valor de OCHENTA Y NUEVE MILLONES TREINTA Y
TES MIL TRESCIENTOS SIETE PESOS COLOMBIANOS MCTE ($ 89.033.307), incluido IVA de CATORCE
MILLONES DOSCIENTOS QUINCE MIL CUATROCIENTOS DOS PESOS COLOMBIANOS MCTE
($14.215.402)

Atentamente,

Fe\i@ Aberio MO\ja C—:oq’c(«x

Felipe Alberto Moya Garcia
Profesional Almacén
Gestion Energética S.A. E.S.P. — GENSA



ANEXO 1 CUADRO COMPARATIVO DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL VS OFERTAS PRESENTADAS

OFERTAS
LUBRIRETENES
Y RODAMIENTOS
CDP’'S | CONCEPTO VALOR CDP S.AS LA BALINERA S.A.
Cojinetes, engranajes y
1524 | ruedas de friccion $ 85.000.000 $ 88.562.054 $ 84.079.504
1525 | Otros productos de caucho $ 5.000.000 $2.771.986 $4.953.803
TOTAL PRESUPUESTO DISPONIBLE
IVA INCLUIDO $ 90.000.000 $ 91.334.040 $ 89.033.307
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;: Direccion Administrativa

GESTION ENERGETICA S.A. ESP | de Talento ﬂumam y Ternologia |
HOTd T '
MEMORANDO s .'_‘Za %Lg .,.,! i, !
UCOM-099-2022 (I /
Manizales 18 de abril de 2022
Para : JORGE ALBERTO GARCIA GARCIA

Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia

De r OSCAR HUMBERTO GONZALEZ FRANCO
Lider Unidad de Contratacion

Asunto: Analisis Juridico de Solicitud Publica de Ofertas SPO-019-GENSA-LGMZ-2022

Cordial saludo,

Por medio del presente escrito, me permito realizar y entregar el resultado del analisis juridico de la propuesta presentada dentro de
la Solicitud Publica de Ofertas SPO-019-GENSA-LGMZ-2022, adelantada para: “Contratar la compra de rodamientos y
mecanismos de transmision de potencia de alta rotacién para los mantenimientos de las unidades de generacién de la Central
Termoeléctrica de Paipa”

Para el desarrollo de la contratacion mencionada GENSA convoco a todas las personas naturales y juridicas a efectos de realizar la presente
contratacion; asi las cosas, el dia y la hora indicados para la entrega de las propuestas descrita en el numeral 11. del Pliego de Condiciones de la
SP0-019-GENSA-LGMZ-2022 se establecio que las fechas del cierre del proceso son las siguientes: “... el dia 8 de abril de 2022 a las 11:00 a.m.”

“Ademas de las propuestas en medio fisico, se podran aceptar propuestas enviadas por correo electrénlco hasta las 11:00 a.m. del dia 08 de abril
de 2022 ..." : Se constatd una vez verificados los diferentes medios para la entrega de propuestas que se PRESENTARON las siguientes, asi:

1.LA BAL!NERA S.A. el dia 8 de abril de 2022 a las 9:42 a.m. oferta entregada en medio correo electrénico. 2. LUGO HERMANOS S.A. el dia
8 de abril de 2022 a las 10:55 a.m. oferta entregada en medio correo electrénico. 3. LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS S.A.S. el dia 8 de abril
de 2022 a las 10:55 a.m. oferta entregada en medio correo electronico. De acuerdo a lo anterior, se procede a evaluar las ofertas que fueron
entregadas oportunamente para su analisis juridico: -



Numeral - LA BALINERA S.A. LUGO HERMANOS S.A. LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS
i DOCUMENTOS JURIDICOS S.AS.
Numeral | Carta de Presentacion de la | Folios PRESENTA Y CUMPLE folios PRESENTA Y CUMPLE folios PRESENTAY CUMPLE
Oferta (Anexo 1), firmada por el
131a representante legal.
El Proponente allega carta La suscribe ROCIO ROCHA 12 La suscribe ERWIN
1al4 | de Presentacion de la Oferta, VALDERRAMA, OSWALDO GONZALEZ
suscrita por el representante 31a Representante legal conforme GONZALEZ, Representante
legal JORGE ELIECER 35 a la pagina 5 del certificado de Legal conforme a la pagina 2
DELGADO ALZATE existencia y representacion reversa del certificado de
conforme a pagina 5 del legal . existencia y representacion
certificado de Camara y legal .
Comercio de Cali.
Numeral | Certificado Camara de PRESENTA Y PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
13.1b Comercio del domicilio social, CUMPLE
expedido con fecha no mayor a . . -
un (1) mes anterior a la fecha | 9al17 | Aporta Certificado de | 18 al | Presenta  Certificado con | 9al 16 Presenta  Certificado  con
de cierre de esta Solicitud de existenciay representacién | 28 | codigo de verificacion cddigo de verificacion No.
ofertas. Documento que debe legal con codigo de No..A22359909CD724 y con A2238207CDD29 y con recibo
ser presentado en original o verificacion ~ 0822S3IRQC recibo No. AA22359909 No.AA22398207
documento equivalente. con recibo No.8446649. Emitido por la Camara de Emitido por la Cémara de
Emitido por la Camara de Comercio de Bogota (impresa Comercio de Bogota (impresa
Comercio de Cali (con fecha 18/03/2022) 24/03/2022)
de expedicion el
28/03/2022)
El Representante Legal de la PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
persona juridica tenga
restricciones para contraer 12 El Representante legal a 21 El Representante legal, en la 13 El Representante legal, en la

obligaciones a nombre de la
misma, debera adjuntar el
documento de autorizacion
expresa del odrgano social
competente de fecha anterior
al cierre, en el cual conste que
esta facultado para presentar
la oferta y para firmar el
contrato hasta por el valor de la
Oferta.

pagina 4 del certificado de
existencia y representacién
legal, esta facultado para
ejercer todas las funciones
propias de su cargo,
requerird la autorizacién de
la Junta Directiva en asuntos
cuya cuantia sea o exceda la
cantidad equivalente a DOS

MIL QUINIENTOS
SALARIOS MINIMOS
MENSUALES LEGALES

VIGENTES. Asi mismo, el
objeto social cumple con los
supuestos exigidos.

La vigencia estipulada en el
Certificado de Existencia y
Representacion Legal es al
31 de diciembre del afio 2100

pagina 4 del certificado de
existencia y representacion
legal establece que requerira
autorizacion de la Junta
Directiva para en asuntos que

excedan la cantidad de
Ql}lNIENTOS SALARIOS
MINIMOS MENSUALES

LEGALES VIGENTES. Asi
mismo el objeto social cumple
los supuestos exigidos.

La vigencia estipulada en el
certificado de existencia vy
representacion legal es hasta
el 31 de diciembre de 2050.

pagina 3 del certificado de
existencia y representacion
legal establece que se autoriza
para suscribir en nombre de la
empresa hasta por la suma
equivalente a 1000 SMMLV.
Asi mismo el objeto social
cumple los supuestos exigidos.

La vigencia estipulada en el
certificado de existencia y
representacion legal es
indefinida.




Numeral . LA BALINERA S.A. LUGO HERMANOS S.A. LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS
oy DOCUMENTOS JURIDICOS S.AS.
Establecer que la duracion de PRESENTA Y CUMPLE PRESENTAY PRESENTA Y CUMPLE
la persona juridica que CUMPLE

presente la oferta, sea igual o

mayor a la duracién del 1 La duracién de la persona | 19 | La duracién de la persona [ 10 La vigencia es por un término
contrato mas el tiempo que juridica esta estipulada a juridica esta estipulada a Indefinido.
dure su liquidacién mas tres (3) pagina 3 del Certificado de pagina 2 del Certificado de
afos adicionales. Existencia y Representacion Existencia y Representacion
Legal por un término al 31 de Legal por un término hasta el
diciembre de 2100. 31 de diciembre de 2050.
Numeral | FOTOCOPIA DEL PRESENTA'Y PRESENTA 'Y PRESENTA'Y
13.1.¢c DOCUMENTO DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INDENTIDAD DEL 18 El  representante  legal | 12 El representante legal presenta 17 El representante legal
REPRESENTANTE LEGAL. presenta copia legible del copia legible del documento de presenta copia legible del
documento de identidad identidad Sefiora ROCIO documento de identidad Sefior
Sefior JORGE ELIECER ROCHA VALDERRAMA. ERWIN OSWALDO
DELGADO ALZATE GONZALEZ GONZALEZ
Numeral | Garantia de seriedad de la PRESENTA Y CUMPLE NO PRESENTA Y NO CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
13.1d oferta: El oferente debe —— — -
constituir A favor de GENSAen | 22y | Del  analisis de los Del andlisis de los documentos | 21 al 22 | Del andlisis de los documentos
formato  entre  entidades 23 documentos aportados en la aportados en la ofeta se aportados en la oferta se

particulares una garantia de
seriedad de la Oferta, POR EL
10% DEL VALOR DE LA
OFERTA, POR 30 DIAS
calendario.

oferta se evidencia que el
proponente aporta la péliza
de seriedad de la oferta
No.21-45-101366850 de
Seguros del Estado S.A. |
con vigencia del 8 de abril de
2022 al 20 de mayo de 2022,
exigida en el Pliego de
Condiciones, con fecha de
expedicion 7 de abril de
2022.

Presenta comprobante de
pago con referencia
1100512946213-8.

evidencia que el proponente
NO APORTA DENTRO DEL
TERMINO ESTABLECIDO LA
POLIZA DE SERIEDAD DE
LA OFERTA exigida en el
Pliego de Condiciones.

De aqui en adelante no se
evalua.

evidencia que el proponente
aporta la podliza de seriedad de
la oferta No.11-45-11112437
de Seguros del Estado S.A,,
con vigencia del 8 de abril de
2022 al 8 de mayo de 2022,
exigida en el Pliego de
Condiciones, con fecha de
expedicion 8 de abril de 2022.

Presenta comprobante de
pago con referencia
1100062102810-1.

4




Numeral LA BALINERA S.A. LUGO HERMANOS S.A. LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS
131 DOCUMENTOS JURIDICOS S.AS.
Numeral | Certificado del Representante PRESENTA Y CUMPLE NO SE EVALUA PRESENTA Y CUMPLE
13.1e Legal o Revisor Fiscal en
donde manifieste que se 20 Aportado con fecha de ESTE REQUISITO NO SE 18 Aportado con fecha de
encuentre al dia en el expedicion 19 de enero de EVALUA POR CUANTO NO expedicion 1 de abril del 2022
cumplimiento de sus propias 2022, APORTO LA POLIZA DE en los términos que establece
obligaciones y la de sus s licita b SERIEDAD DE LA OFERTA el articulo 50 de la ley 789 de
empleados si los tuviere, frente A e IR ASPECTO INSUBSANABLE 2002 y se encuentra firmado
al sistema de seguridad social hiipeana et L ket DENTRO DEL PROCESO. por el Revisor Fiscal JAIRO
integral, parafiscales dentro de conte ’ ANTONIO PRIETO SANCHEZ
los seis meses anteriores a la Fue subsanado con fecha 18
fecha de apertura de la oferta. de abril de 2022 en los
términos que establece el
articulo 50 de la ley 789 de
2002 y se encuentra firmado
por el Revisor Fiscal JOSE
NORLES PATINO
RODRIGUEZ.
Numeral | Certificado de Antecedentes PRESENTA Y NO SE EVALUA PRESENTA Y CUMPLE
13.1.f Fiscales de la Contraloria CUMPLE
General de la Republica. - — - —
7 al8 | Aporta certificados emitidos ESTE REQUISITO NO SE | 23al24 | Aporta certificados Emitidos el
con fecha 7 de abril de 2022, EVALUA POR CUANTO NO 7 de abril de 2022 no se
No se encuentra reportado APORTO LA POLIZA DE encuentra  reportado, LA
LA PERSONA NATURAL NI SERIEDAD DE LA OFERTA PERSONA NATURAL NI
TAMPOCO LA PERSONA ASPECTO INSUBSANABLE TAMPOCO LA JURIDICA.
JURIDICA. DENTRO DEL PROCESO. .
Se actualiza por parte del
Se actualiza por parte del evaluador, no presenta
evaluador, no presenta sanciones ni investigaciones
sanciones ni investigaciones por estos asuntos.
por estos asuntos.
Numeral | Certificado de Antecedentes PRESENTAY NO SE EVALUA PRESENTA Y CUMPLE
Disciplinarios de la CUMPLE
13.1.9 Procuraduria General de la - . = -
Nacion. 5al6 | Aporta certificados emitidos ESTE REQUISITO NO SE 25 Emitido el 7 de abril de 2022,

con fecha 7 de abril de 2022
No se encuentra reportado
LA PERSONA NATURAL,
tampoco la PERSONA
JURIDICA.

Se actualiza por parte del
evaluador, no presenta

EVALUA POR CUANTO NO
APORTO LA POLIZA DE
SERIEDAD DE LA OFERTA
ASPECTO INSUBSANABLE
DENTRO DEL PROCESO.

no se encuentra reportado, LA
PERSONA NATURAL. NO
APORTA EL DE LA PERSONA
JURIDICA.

Se actualiza por parte del
evaluador, no presenta




Numeral . LA BALINERA S.A. LUGO HERMANOS S.A. LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS
- DOCUMENTOS JURIDICOS S.A.S.
sanciones ni investigaciones sanciones ni investigaciones
por estos asuntos. por estos asuntos.
Numeral | Certificado de No estar inscrito PRESENTAY NO SE EVALUA folios PRESENTA Y CUMPLE
13.1.h en mora, con mas de SEIS | folios CUMPLE
MESES, en el Registro 21 Aporta el certificado de ESTE REQUISITO NO SE 28 Aporta el certificado de
Nacional de Medidas registro nacional de medidas EVALUA POR CUANTO NO registro nacional de medidas
Correctivas de la Policia correctivas relacionado con APORTO LA POLIZA DE correctivas relacionado con el
Nacional, como infractor a la el Cédigo de Policia y SERIEDAD DE LA OFERTA Cadigo de Policia y
ley 1801 de 2016, acuerdo con Convivencia con fecha 3 de ASPECTO INSUBSANABLE Convivencia con fecha de
lo sefialado en el articulo 183 febrero de 2022 DENTRO DEL PROCESO. expedicién 7 de abril de 2022.
numeral (4), Codigo Nacional . <
de Policia y convivencia Se actualiza por parte del Se actualiza por parte del
evaluador, no presenta evaluador, no presenta
sanciones ni investigaciones sanciones ni investigaciones
por estos asuntos. por estos asuntos.
Numeral | Certificado de Antecedentes | Folios PRESENTA Y NO SE EVALUA folios PRESENTA Y CUMPLE
13.1.0 de la Policia Nacional, donde CUMPLE
se manifieste  que el - — -
Representante  Legal no 19 Aporta el Certificado _Qe ESTE REQUISITO NO SE 26 Emitidos el 7 de abril de 2022,
cuenta con antecedentes. antecedentes de la Policia EVALUA POR CUANTO NO El proponente no presenta
Nacional de fecha 7 de abril APORTO LA POLIZA DE antecedentes de la Policia
de 2022, no presenta SERIEDAD DE LA OFERTA Nacional segun lo verificado en
sanciones ni investigaciones ASPECTO INSUBSANABLE el certificado anexado.
por estos asuntos. DENTRO DEL PROCESO. )
Se actualiza por parte del
Se actualiza por parte del evaluador, no presenta
evaluador, no presenta sanciones ni investigaciones
sanciones ni investigaciones por estos asuntos.
por estos asuntos.
CONCLUSIONES:

Como conclusién de la citada evaluacion tenemos que:




1). La persona juridica LA BALINERA S.A. con NIT 890300768, ES HABILITADO JURIDICAMENTE ya que presenta toda la
documentacion juridica exigida para el presente proceso de contratacion y CUMPLE con los aspectos de caracter juridico.

2). Como conclusion de la citada evaluacion tenemos, que la persona juridica LUGO HERMANOS S.A. con NIT 890020240-7, NO
CUMPLE y NO ESTA HABILITADO JURIDICAMENTE, por cuanto no aporta la Péliza de Seriedad de la Oferta, solicitada en el
pliego de condiciones numeral 13.1.d, la cual debia ser aportada al cierre del proceso; por lo anterior, se RECHAZA LA OFERTA al
tenor del numeral 14 inciso 14.12 del pliego de condiciones.

3). la persona juridica LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS S.A.S. con NIT 800215562-3, ES HABILITADO JURIDICAMENTE ya que
presenta toda la documentacién juridica exigida para el presente proceso de contratacion y CUMPLE con los aspectos de caracter
juridico.

La verificacion de los requisitos técnicos que deberan ser parte de la oferta, seran evaluados por el Area Técnica.

Cordialmente,

SCAR HU/’;% X;ﬂ co
Lider Unidad de Contratacio
Aé%mm

Evaluador Abogada Unidad Contratacion



